
 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.3. Piazza Fontanella Borghese – RM050: destinazione spazi di Facoltà al 
Dipartimento di Storia, disegno e restauro dell'architettura nell'ambito dei 
progetti per "Dipartimenti di eccellenza" 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 339/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto l’art. 51, comma 4 del Regolamento Generale di Organizzazione di 
Ateneo, emanato con D.R. n. 1141 del 28.04.2021; 

• Considerato il recesso contrattuale da parte del concessionario del 
servizio bar “Caffè letterario” presso la Facoltà di Architettura in Piazza 
Fontanella Borghese; 

• Vista la propria delibera n. 81 del 15.03.2022 di approvazione del 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 
2022/2023, nel quale è inclusa la procedura per la nuova concessione del 
servizio bar interno alla sede di Architettura, presso i medesimi locali, di 
pertinenza della Facoltà; 

• Vista la richiesta avanzata dal Direttore del Dipartimento di Storia, 
disegno e restauro dell’architettura, con nota prot. 87864 del 6.10.2022, 
concernente la presentazione del progetto di potenziamento della 
Biblioteca di Architettura nell’ambito della candidatura a “Dipartimento 
di Eccellenza”, e, in particolare, la proposta di destinare all’ampliamento 
della biblioteca suddetta i locali del c.d. “Caffè Letterario”; 

• Visto il parere favorevole di cui alla predetta nota, prot. 87917/22, 
espresso dal Preside della Facoltà di Architettura in ordine alla proposta 
di utilizzo dei locali in argomento; 

• Considerato che l’assenso in via preliminare all’inserimento del progetto 
nell’ambito della partecipazione al bando di selezione “d’eccellenza” 
comporta l’immediata sospensione della procedura di gara per la 
concessione del servizio bar; 

• Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Edilizia nella 
seduta del 17 ottobre 2022; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

DELIBERA 
 

- di assegnare i locali di Piazza Fontanella Borghese, di pertinenza della 
Facoltà di Architettura e meglio evidenziati nella planimetria allegata 
parte integrante, al Dipartimento di Storia, disegno e restauro 
dell’architettura, subordinatamente all’esito positivo della selezione 
quale “Dipartimento d’Eccellenza” e alle conformi deliberazioni al 
riguardo dei competenti organi della Facoltà.  
Al realizzarsi delle condizioni sopra menzionate, i locali saranno 
destinati all’ampliamento dell’esistente Biblioteca, con costi a totale 
carico del Dipartimento stesso a valere sugli specifici finanziamenti 
derivanti dall’aggiudicazione del bando ministeriale;  
 

- di autorizzare l’Area Patrimonio e servizi economali a sospendere le 
procedure avviate per l’espletamento della gara per l’aggiudicazione del 
servizio bar “Caffè Letterario” per la Facoltà di Architettura, in attesa 
dell’esito della selezione “d’eccellenza”, e a procedere, ove necessario, 
alle opportune rettifiche in sede di programmazione biennale degli 
acquisti di forniture e servizi. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


